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   Östermalms stadsdelsförvaltning 
   Box 24 156 

   104 51 Stockholm 
 

 

 

 

 

 

 

Årsredovisning 2009 för återhämtningscentrum Lotsen inom Östermalms 

stadsdelsförvaltning. 

 

Härmed översänds årsredovisning för återhämtningscentrum Lotsen som vi drivit med stöd av 

föreningsbidrag under kalenderåret. 

 

I årsredovisningen beskriver vi hur verksamheten och utvecklingsarbetet bedrivits under 2009 

vid Lotsen och Lotsen Annexet. Vi redovisar också en ekonomisk rapport i bilaga 2.  

 

Vi har också i detta dokument lagt in ett material som gäller innevarande år, 2010, detta för att 

hålla stadsdelsförvaltningen så uppdaterad som möjligt på vad som just nu händer och vad 

som planeras framöver. 

 

Med vänliga hälsningar 

 

 

Håkan Jarmar 
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ÅRSREDOVISNING  2009  

ÅTERHÄMTNINGSCENTRUM  LOTSEN  
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Vad har vi gjort under år 2009?                                

                                         

Samverkansmöten med Östermalmsstadsdelsförvaltning har skett vid sex tillfällen.  

 

Alla deltagare på Lotsen har erbjudits medverkan i såväl utformning av programförklaring 

som i innehållet i utvärderingen av nuläget. Åtta utbildningstillfällen har hållits med Camilla 

Bogarve, som har anställts särskilt av RSMH för programutvecklingen. Bogarve har dessutom 

haft metodstöd och handledning var fjortonde dag med personal. 

 

Husmöten och planeringsmöten har genomförts under året och kommer att fortsätta år 2010. 

Vi har haft löpande överläggningar med vår lokalförening Carpe Diem kring praktiskt 

samarbete och utveckling. 

 

Vi har haft studiecirklar runt filmklubben, datakörkort, litteratur, färg och form samt motion 

med stavgång. 

 

Vi har genomfört månadsmöten med alla deltagare och föreningarna vid tolv tillfällen. Ett 

flertal utåtriktade aktiviteter har genomförts, t ex studiebesök två dagar från Irland och 

Västerort samt informationsträffar med boendestödet, psykiatrin och arbetscentrum. 

 

Vi har ansökt om fondmedel för att förbättra caféverksamheten på Lotsen samt för 

kulturaktiviteter för unga. Arbete har påbörjats med två personer som utsetts från Lotsen, att 

arbeta vidare med behovsinventering 2009. 

  

Alternativ verksamhet för personer över 65 år har startats med arbetsnamnet Lotsen Annexet.  

Den person som arbetade på Lotsen vid övertagandet arbetade under sex månader under våren 

i vår verksamhet. Hennes uppgifter var just att arbeta med 60+verksamheten samt att finnas 

inom Lotsens dagliga aktiviteter. 

 

Arbetsledning 

 

Annika Bostedt har under 2009-01-01--2009-05-04 fungerat både som verksamhetsledare och 

projektansvarig för överenskommelsen med Östermalms stadsdelsförvaltning. Arbetet har 

främst bestått i att skapa en återhämtningsinriktad miljö på Lotsen samt att anställa personal 

som skall utveckla verksamheten under avtalstiden. 

 

Från och med den 4 maj har en ny verksamhetsledare, Helen Degerfeldt, anställts och som lett 

det dagliga arbetet på 50 % arbetstid från och med slutet på april. 

 

Personal 

  

Vi har under första kvartalet haft en ordinarie anställd på 100 % samt en vikarie på 75 %, en 

administratör på 25 % samt ungdomssamordnaren på 75 %. Från och med slutet av april är all 

personal på plats inom Lotsen. 
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Ungdomssamordnaren började sitt arbete tidigt i januari 2009. Hon rekryterades från vårt 

ungdomsförbund RUS. 

 

 

Arbete/studier/PAS-samordnarna 

 

Dessa har arbetat aktivt med 12 personer under månaderna juni till augusti 7 män och 5 

kvinnor. Under september till december har de arbetat med 15 personer i september och 9 

personer under oktober till och med december, 9 män och 6 kvinnor i september, övriga 

månader har fördelningen mellan könen varit 60/40, varav den högre siffran är män. 

 

Kontakterna har omfattat såväl informationsmöten som kontinuerliga arbetsmöten med  

tydligt individuellt fokus. Alla individer som är intresserade erbjuds att få direkt information 

om projektet och arbetssättet. 

 

Den avgörande utgångspunkten är individens egen bedömning, motivation och hoppfullhet i 

arbetsprocessen. I denna inledande del används ett första samtal utifrån programförklaringen. 

Man efterfrågar och understödjer individens återhämtningsprocess och informerar om och 

besöker befintliga resurser i samhället utifrån individens planering. Det individuella arbetet 

kan omfatta allt från att diskutera kring något som vore intressant att göra till att undersöka 

varifrån ens försörjning skall komma.  

 

Flertalet av personerna PAS-samordnarna träffat uttrycker behov att hitta en väg vidare ifrån 

den nuvarande situationen. PAS-samordnarna undersöker tillsammans med individen 

möjligheter till studier, arbete, praktik, volontär-arbete, arbetsverksamhet, kurser och annat.  

I detta arbete ingår naturligt kontakter med andra samhällsaktörer, såsom arbetsförmedlingen, 

försäkringskassan, landstinget och kommunen och dess stadsdelar. 

 

Vi har inom Arvsfondsprojektet haft ett nära samarbete med Frösunda LSS AB, där vi 

engagerat såkallat arbetsgivarenätverk under hösten. Tillsammans med Frösunda LSS AB har 

vi även startat en coachutbildning. 

 

Annexet 65+ 

 

Vid Annexet har bedrivits uppsökande arbete samt öppen träfflokal för personer 60+ med 

psykisk ohälsa i RSMH:s regi. Det är ett samarbetsprojekt mellan äldreomsorgen, 

socialtjänsten och landstingets äldrepsykiatri. 

 

Socialtjänstens ansvar för personer med psykisk funktionsnedsättning sträcker sig till personer 

upp till 65 år. Dessa kan erbjudas verksamhet i form av träfflokal på Lotsen, som sedan 

hösten 2008 drivs i RSMH:s regi på Banérgatan 54.  

 

Äldreomsorgen erbjuder dagverksamhet och träfflokal för de äldre men ingen av dessa 

verksamheter har någon särskild inriktning för personer med psykisk funktionsnedsättning. 

För dem över 65 år med psykisk funktionsnedsättning kan den enskilde beviljas bistånd att få 

delta i verksamhet Mimer som finns på Norrmalm. 
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Äldreomsorgen och socialtjänsten har uppmärksammat att det blir ett glapp för de personer 

som är i åldrarna 60+ med psykisk ohälsa och vill med detta projekt och uppsökaren försöka 

få kontakt med fler personer i målgruppen och tillsammans med dessa personer bygga upp en 

verksamhet.  

En viktig part för att göra projektet möjligt är kontakt med landstingets äldrepsykiatri som har 

en stor kontaktyta med personer i målgruppen. Uppsökaren kommer att på olika sätt i deras 

olika verksamheter sprida information om vårt projekt för att på så sätt nå fler än dem vi har 

kännedom om idag och som redan besöker Lotsen. Ytterligare argument som stärkte oss vid 

framtagandet av projektet är Socialstyrelsen som i en av sina utredningar har sett att 

målgruppen äldre med psykisk ohälsa ökar.  

 

Arbetsmiljö 

 

Vi har under hösten 2009 arbetat fram två handlingsplaner en för Hot och Våld samt en för 

Pandemin/Svininfluensan. 

 

Planeringsdagar/utbildningsdagar har vi haft vid två tillfällen sedan vi tog over driften 2009, 

två dagar i september samt två dagar i december. 

 

Vad har ägt rum under hösten 2009 vid Lotsen Annexet och några framtidstankar 

 

Lotsen Annexet har under 2009 haft deltagare som dagligen besökt Lotsen. Kontakter har 

tagits med äldreförvaltningen, äldreomsorgen, allmänpsykiatriska kliniken, PRO samt kyrkan. 

Informationsträffar kommer att genomföras med ovanstående berörda parter för att därigenom 

få ut ett tydligare budskap om verksamheten – och så att fler personer i denna målgrupp med 

psykisk ohälsa finner det naturligt att vända sig till Lotsen Annexet. 

  

De deltagare som idag är trogna besökare samt kommande deltagare kommer att ingå i ett s k 

Idéforum (60+) och ha möten under våren 2010 där deltagarna får uttrycka önskemål om vilka 

aktiviteter som skall komma att äga rum under kommande verksamhetsår.  

 

Lotsen Annexet har utomhusaktivitet en gång per vecka, något som kan komma att utökas till 

två gånger per vecka. Även fler cirklar bör startas för dem som är 60+.   

 

Åtta personer är aktiva i Annexet i dagsläget, vilket innebär att fem personer tillkommit under 

projekttiden under hösten.  

 

Utbildningen och handledning kommer som bedrivits under 2009 avses fortsätta även 2010. 

 

Vårt mål under 2009/2010 är att utveckla vidare 

 

1) Återhämtningscenter och träffpunkt, en arena för social samvaro med inriktning på 

sysselsättning - växande - egenmakt - återhämtning - självhjälp – planering - strategier - 

social och mental träning m m.  

2) Samverkan. Verksamheten drivs på uppdrag av och i samverkan med stadsdelen och 

finansieras med kommunalt bidrag och projektmedel från Allmänna Arvsfonden. Fokus på 

sysselsättning, praktik och arbete är ett delmål.  
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3) Alla deltagare skall känna att de är aktiva i utvecklingen, vi vill frigöra utrymme för att 

öka makt, påverkan, inflytande, delaktighet. 

Verksamhetsplanering för Lotsen 2010 

 

Under januari, februari och mars läggs en planering för Lotsens verksamhet. Eftersom Lotsen 

är under utveckling beror nästa steg på var Lotsen nått till aktuellt datum. Om planeringen 

som gjorts för första kvartalet känns hållbar kommer en motsvarande planering att ligga till 

grund för nästa kvartal - med den enda skillnaden att vi fördjupar och utvecklar punkterna. 

Planeringen utgår från Lotsens programförklaring som är uppdaterad senast 2009-11-16.  

 

Inriktningen under årets inledande månader är följande:  

 

Januari 

 

Fokus är att planera verksamhetens basutbud.  

 

Vi önskar få in en rutin samt struktur kring Lotsens cirklar, aktiviteter och möten. Sedan 

projektet började har Lotsen prövat en rad olika aktiviteter, utvärderat dessa och planerar 

utveckla verksamhetsstrukturen under januari vad gäller bland annat cirklar, aktiviteter samt 

möten. På så sätt definieras och tydliggörs Lotsens verksamhet.   

 

Lotsen kommer under våren att ge tre olika typer av cirklar. Nedan redovisas huvudtemat och 

förslag på cirklar under varje tema.   

 

1. Återhämtning  2. Hälsa/Fritid 3. Arbets- eller 

studieinriktade cirklar 

 ”Inge hopp”-cirkel 

 Återhämtningscirkel, del 

1  

 Återhämtningscirkel, 

Framtidsplanering, del 2 

 Skrivarcirkel  

 Filmklubb 

 Färgcirkeln 

 Stavgång 

 Hälsocirkel  

 Sluta röka cirkel 

 Gitarrcirkel  

 Stickningscirkel 

 Datakurs 

 Förberedelse inför 

praktik och/eller 

studier 

 Lotsens 

cirkelledarkurs  

 

 

Cirklarna på Lotsen planeras och hålls på olika sätt. Samtliga cirklar under temat 

”Återhämtning” hålls av personal på Lotsen. Vad gäller temat ”Hälsa/Fritid” så är det 

personal, externa personer samt deltagare som kan leda cirklarna. De externa cirkelledarna 

kommer bland annat från lokalföreningar som vi delar lokal med. Det tredje temat ”Arbets- 

eller studieinriktade cirklar” leds av externa och interna cirkelledare. Ett mål som Lotsen har 

är att fler deltagare skall vilja och kunna leda någon av verksamhetens cirklar.  

 

Lotsen har en speciell pärm där cirkelförfarandet är dokumenterat. Där finns information om 

allt från att ta emot ett förslag på en ny cirkel till avtackning av cirkelledare.  

 

Verksamhetens cirklar kommer främst att äga rum på måndagar, tisdagar och onsdagar. 
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Aktiviteter  

 

Jämna veckor ger Lotsen deltagarna möjlighet att delta vid ”Veckans Trivselprojekt”. 

Deltagarna kan tillsammans med någon annan deltagare eller någon ur personalen göra en 

mindre insats för att öka trivseln på Lotsen. Insatsen belönas med fri lunch på Lotsen.  

Ojämna veckor bjuder Lotsen in veckans gäst till caféet. Exempel på gäster är juristen Åke 

Nilsson som bland annat pratat om det nya sjukersättningssystemet.  

  

Varannan fredag har vi frågesport till eftermiddagskaffet. Varannan fredag ser vi också på 

film. Både frågesportsfrågorna och val av film görs av deltagarna.  

 

Februari  

 

Fokus är på medarbetare, arbetsmiljö och marknadsföring 

 

Medarbetare och arbetsmiljö 

 

¤ Lotsens pärmar med instruktioner m m ses över.   

 

¤ Introduktionsprogram för nyanställda upprättas.  

 

¤ Projektutvecklingssamtal bokas med medarbetarna. 

 

¤ Samtliga medarbetarrum inventeras och vi gör en planering av de förändringar som önskas 

för att bland annat ge en bättre arbetsmiljö.  

 

Marknadsföringsplan 

 

¤ Kartlägg de arenor som finns i Stockholms stad där potentiella deltagare kan finnas och 

önskar ta del av Lotsens verksamhet.  

 

Mars  

 

Fokus är på träfflokalen samt utveckling av verksamhetens basutbud  

 

Träfflokalen 

 

¤ Utvärdering av Veckans Trivselprojekt  

¤  Inventering av gemensamma allrum 

¤ Gör en ny planering över förändringar i lokalen 

 

Utveckling av verksamhetens basutbud 

  

¤ Planering av en workshop för att ge deltagare stöd till återhämtning, praktik eller studier. 

Bland annat kommer möjligheter att ges att göra sin egen ”Må-bra bok”, ”Stressdagbok”,  

pröva ”Energicoach” , ordna sitt CV m m.  
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¤ Vernissage – samtliga cirklar blir informerade om att en Vernissage med temat 

Återhämtning äger rum under våren. Vernissagen visar alster i form av målningar, teckningar, 

skulpturer, noveller, dikter, foton etc. Deltagarna på Lotsen kan naturligtvis också ”ställa ut” 

sina verk. 

 

Marknadsföringsplan - idéarbete 

 

Kartläggning inför detta arbete startades efter årsskiftet och gäller både Lotsen och Lotsen 

Annexet. Kartläggningen avses belysa frågor som VEM som är potentiell deltagare på 

Lotsen/Annexet, vilken/vilka FÖRENINGAR som kan ha potentiella deltagare, vilka enheter 

inom VÅRDEN som kan ha potentiella deltagare, vilka KOMMUNALA VERKSAMHETER 

som kan ha potentiella deltagare, vilka inom ARBETSFÖRMEDLINGEN/ 

FÖRSÄKRINGSKASSAN som kan ha potentiella deltagare och hur kommer vi i kontakt med 

dessa?  

 

Övrigt 

 

Den personal som idag arbetar på LOTSEN är engagerad i och intresserad av 

återhämtningsinriktat arbetssätt. Vi vill öka vår kompetens kring ungdomar/unga vuxna och 

kommer på olika sätt att engagera unga i en rad aktiviteter under 2010. Internet är ett viktigt 

verktyg i detta arbete så under december månad startade vi vår hemsida, www.rsmhlotsen.se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rsmhlotsen.se/
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     Bilaga 1 

 

Viss enkel statistik och noteringar om verksamheten månadsvis 

 

Deltagare under januari 

 

Vi har haft 204 besök, vilket innebär 12 besökare per dag. Vi har haft 6 nybesök på Lotsen. 

 

De nya aktiviteter som tillkommit i januari har varit: 

 

- Mobiltelefon kurs 

- 60 plus aktiviteter 

- Färg och form för utbrända/deprimerade 

- Återhämtningsinriktat arbetssätt 

- Metodhandledning för personal 

- Nyhets e-mail har gått ut för första gången, fem studiebesök från boendestöd har kommit, 

besök från annan träfflokal Asken samt uppsökarna på Östermalm. 

- RUS lokalförening har tagit ansvar för luncherna på Lotsen, detta initiativ har uppskattats 

från deltagarna. 

- Arbete med handlingsplaner samt att följa gällande riktlinjer inom ÖSN och RSMH. 

- Studiebesök hos b. la uppsökarna på ÖSN, biståndshandläggarna ÖSN, Mellanvårdsenheten 

samt Östermalmsmottagningen. 

 

Deltagare under februari  

 

Vi har haft 280 besök, vilket innebär i snitt 14 personer per dag. Vi har haft 6 nybesök. 

 

Vi har förutom studiecirklar erbjudit en teaterföreställning där över 35 deltagare kom och såg 

”Nervösa damteatern”. Efter teatern erbjöds intresserade att de som ville kunde prova på 

teater vid tre tillfällen med Lill Marit Bugge som ledare. 

 

Vi har haft ett stormöte, flera husmöten och planeringsmöten samt matmöten då vi genom 

RUS tar emot unga för arbetsträning i köket. 

 

Det har varit metodhandledning för personal. Möten med ny personal som skall arbeta med 

praktik/arbete/studier vi kallar den PAS samordnare. Anställningsintervjuer eftersom flera 

brukare vill arbetspröva på Lotsen. 

 

Planeringsmöte för 60 +verksamheten som vi kallar Lotsen Annexet 

 

Verksamhetsbesök från Östermalms stadsdelsförvaltning. Dagordningen för mötet gällde 

bland annat verksamhet, basfakta, utvecklingstendenser, utmaningar, aktuella problem, 

ekonomi, personal och samarbetsfrågor. 

 

Utbildning/Programförklaring/handledning - fortsatt arbete med programförklaringen genom 

att deltagare, personal samt styrgrupp nu är medverkande i arbetsprocessen.  

 

Återhämtningscirkel med Camilla Bogarve för deltagarna på Lotsen. 
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Handledning - personal har deltagit i Camilla Bogarves metodhandledning samt 

programutveckling. 

 

All personal/deltagare har erbjudits deltagande i RSMH utbildning vid två tillfällen våren 

2009. 

 

Deltagare under mars 

 

Vi har haft 218 besök, vilket innebär i snitt 11 besökare per dag. 

 

Ny studiecirkel har påbörjats - färg och form för unga. 

Könsfördelningen på besöken på Lotsen är 45 % män och 55 % kvinnor. Medelåldern är hög.  

Vi har stora förhoppningar på att den inlämnade projektansökan om Lotsen Annexet ska 

beviljas. 

 

Deltagare under april 

 

Vi har haft 251 besök, vilket innebär i snitt 13 besökare per dag. Vi haft 5 nybesök. 

 

Deltagare under maj 

 

Vi har haft 207 besök, vilket innebär i snitt 12 deltagare per dag. Vi har haft 3 nybesök. 

 

Deltagare under juni 

 

Vi har haft 213 besök, vilket innebär i snitt 12-13 deltagare per dag. 

 

Deltagare under juli 

 

Vi har haft 207 besök, vilket innebär i snitt12 deltagare per dag. 

 

Deltagare under augusti 

 

Vi har haft 208 besök, vilket innebär i snitt 12 deltagare per dag. 

 

Deltagare under september 

 

Vi har haft 250 besök, vilket innebär i snitt 13 deltagare per dag. 

 

Deltagare under oktober 

 

Vi har haft 257 besök, vilket innebär i snitt 13-14 deltagare per dag. 

 

Deltagare under november 

 

Vi har haft 316 besök, vilket innebär i snitt 15-16 deltagare per dag. 
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Deltagare under december 

 

Vi har haft 257 besök, vilket innebär i snitt 13-14 deltagare per dag. 
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      Bilaga 2 
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